
 

 

 

 

 

 

 

Дастур оид
Содирот аз То

 

Барномаи Иттиьоди Аврупо «Осиёи Марказц Инвест 

Муносибати интегратсионц ба пешбарии корхонаьои хурд ва 

миёнаи Осиёи Марказц оиди коркарди чормащз, 

Дастур оид ба содирот
Содирот аз Тожикистон ба Аврупо

Ыадам ба ыадам 
 

 

 

 

Маргит Венделбергер 

MARCOM GmbH 

 

Апрели соли 2012 

Барномаи Иттиьоди Аврупо «Осиёи Марказц Инвест 

Муносибати интегратсионц ба пешбарии корхонаьои хурд ва 

миёнаи Осиёи Марказц оиди коркарди чормащз, 

хушкмева ва асал 

1 
 

содирот 
икистон ба Аврупо 

Барномаи Иттиьоди Аврупо «Осиёи Марказц Инвест – II» 

Муносибати интегратсионц ба пешбарии корхонаьои хурд ва  

миёнаи Осиёи Марказц оиди коркарди чормащз,  



2 
 

Максад ва мазмуни маводи мазкур чист? 

Дастури мазкур маводи ёрирасонест барои соьибкорони хурду миёна аз Тожикистону 
Кирщизистон, ки ба содироти мол таважж=ь доранд. Ин дастур барои омода ва амалц намудани 
содирот ба Аврупо чц корьоро анжом додан лозим аст, ыадам ба ыадам нишон медиьад. 

Дар ин дастур барои содироти маьсулоти кишоварзц, зардолуи ыоы, диыыати хос дода шудааст. 

Ьангоми таьия намудани дастури мазкур мо медонистем, ки ин як мавод наметавонад тамоми 
масъалаьои бо ин мавз=ъ мармутро дар бар гирад. Бинобар он мо маълумоти доштаамонро ба 
шакли мухтасар нишон дода, инчунин он сарчашмаьое, ки аз он шумо метавонед иттилооти 
муфассалтарро дарёфт намоед, номбар намудем. 

Агар шумо ба мазмуну муьтавои ин дастур ошно гашта, онро бодиыыат мутолиа намуда, онро 
аз худ намоед, барои дастгирии фаъолияти содиротии шумо дастуруламали муфиде хоьад гашт. 

Шумо бояд дар назар доред, ки дастури мазкур барои омодагц ба содирот ва наыли ноу- хауи 
техникц нигаронида шудааст. 

Инчунин шумо бояд дар назар дошта бошед, ки мумкин аст, ки бо мурури замон ба ыоида ва 
истинодьои дар ин дастур овардашуда тащйиротьо ворид шаванд. Бинобар он пеш аз ощози 
содироти маьсулот бо шартьои содиротц ботакрор шинос шавед. 

Дар охир таманнои онро дорем, ки аз мутолиаи ин дастур баьри худ фоида бардореду дар 
фаъолияти содиротии худ ба муваффаыиятьо ноил гардед! 

Маргит Венделбергер 

Дар бораи муаллиф: 

Маргит Венделбергер Донишгоьи Тижоратии Венаро бо ихтисоси «маркетинг ва менежмент», 
пас аспирантураро дар Донишгоьи Галлени Муыаддаси Швейсария хатм намудааст. Сипас вай 
таьсили хешро дар соьаи идоракунии тижорати электронц, дар Донишгоьи Дунайи Кремс давом 
дода, дорандаи сертификати Мураббии Менежменти Донишгоьи Ом=зиши Системавии Вена 
гардидааст. 

Пас аз якчанд соли фаъолияти корц дар ш=ъбаи Маркетингии Байналхалыии ширкати 
Unilever (дар Австрия, Италия, жопон, Мажористон), вай ширкати MARСOM-ро таъсис дод ва ин 
ширкат маслиьатьои муфид оиди маркетинг, асосан оиди коркард  ва амалигардонии 
стратегияьои маркетингц, консепсияьои тижоратц ва дастгирии содирот, инчунин ом=зиш дар 
соьаьои Маркетинг ва Менежмент дар Аврупои Шарыц, Осиё ва Амрикои Жанубц пешниьод 
менамояд.  

Зиёда аз 20 сол аст, ки Маргит Венделбергер барои сарварони ширкатьои Австрия ва тамоми 
чаьон мушовири пурарзише гардидааст. 

Ьамчунин вай дар Донишгоьи фаньои амалии Вена (FHWien) оиди маркетинг ва идоракунии 
муносибат бо мизожон (CRM) дарс мег=яд. + дар донишгоьи захираи кадрьои олии 
роьбарикунандаи Донишгоьи менежмент ва идоракунц машщулиятьо гузаронида, дар Донишгоьи 
Дунайи Кремс оиди Стратегияьои маркетинг дарс мег=яд. 

Дастури мазкур бо дастгирии молиявии Иттиьоди Аврупо дар чаьорч=баи марьилаи дуюми 
барномаи «Осиёи Марказц Инвест» таьия ва зиёд шудааст. Масъулияти махсус оиди мундарижаи 
нашрияи мазкур ба души ташкилоти Hilfswerk Austria International буда, он назари Иттиьоди 
Аврупоро инъикос наменамояд. 
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1. Бозори Аврупо 

1.1. Кишварьои Иттиьоди Аврупо (ИА) 
Давлат Рамзи 

гумрукии 
кишвар 

Аьолц, 
млн (2009) 

Даромади дар 
ихтиёрдошта ба 
сариаьолц, 
Евро/сол (2010) 

ААИ / ААИба 
маьсулоти х=рока, 
% (2012) 

Иттиьоди Апруппо CE 499,8 19 359  

Австрия AT 8,1 22 896 20 / 10 

Белгия BE 10,8 21 906 21 / 6 

Булщористон BG 7,6 7 180 20 / 9 

Кипр CY 0,8 20 146 15 / 5 

Чехия CZ 10,5 13 483 20 / 14 

Дания DK 5,5 20 089 25 / 25 

Эстония EE 1,3 10 844 20 / 20 

Финляндия FI 5,3 21 305 23 / 13 

Франция FR 64,4 22 744 19,6 / 5,5 

Германия DE 82,1 23 592 19 / 7 

Юнон EL 11,3 17 192 23 / 13 

Мажористон 
(Венгрия) 

HU 10,0 11 077 27 / 27 

Ирландия IE 4,5 19 668 23 / 0 

Италия IT 60,1 20 027 21 / 4 

Латвия LV 2,3 9 007 22 / 22 

Литва LT 3,4 10 836 21 / 21 

Люксембург LU 0,5 N.A. 15 / 3 

Малта MT 0,4 N.A. 18 / 0 

Нидерланд NL 16,5 21 331 19 / 6 

Лаьистон (Полша) PL 38,1 12 118 23 / 5 

Португалия PT 10,6 16 034 23 / 6 

Руминия RO 21,5 7 799 24 / 24 
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Словакия SK 5,4 13 550 20 / 20 

Словения SI 2,0 16 148 20 / 8,5 

Испания ES 45,8 18 907 18 / 4 

Шветсия SE 9,3 21 313 25 / 12 

Британияи Кабир UK 61,6 21 919 20 / 0 

 

Даромади дар ихтиёр дошта: ьажми умумии даромади дар ихтиёр доштаи хожагиьо, ки 
ба ьампоягии (паритет) ыобилияти харидории воыеии истеъмоли инфиродии хожагиьо ва 
ба тамоми аьолц таысим шудааст. 

Сарчашмаьо: 

http://ec.europa.eu/taxation customs/resources/documents/taxation/vat/how vat 
works/rates/vat rates en.pdf 

http:epp.eurostat/ec.europa.eu/tgm/table.do?tab-table&init-1&plugin-1&language-
en&pcoade-tec00113 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-QA-09-031/EN/KS-QA-09-031-
EN.PDF 

1.2. Бозори Аврупо кадом хусусиятьоро дорост? 
Калон: 500 млн. истеъмолкунандагон бо 19359 евро ба як касс даромади миёнаи дар 

ихтиёр дошта. 

Гуногуншакл: Аврупо ин на як, балки 27 бозори гуногун 

• 27 миллат, ки бо 23 забон гуфтуг= мекунанд 

• Маданияти ба таври назаррас фары кунанда 

• Сатьи миёнаи даромади дар ихтиёр доштаашон аз 7180 то 23592 евро 
 

• Стандартьои баланди сифат ва таъминот 
 

•  Раыобати шадид аз р=и м=ьлат ва сифат (маьсулот, кощазпеч ва щайра) 

• Раыобати зиёд дар соьаи маьсулоти х=роквории Иттиьоди Аврупо: Аврупои 
Шарыц (Венгрия ва Булщория), хусусан, Аврупои Жанубц (асосан Испания ва Италия) 

1.3. Тамоюлот дар бозорьои Аврупо чц гуна аст? 

1.3.1. Тамоюли иытисодц ва бозор 
o Таназзули иытисодцà пастшавии ыобилияти харидорц, баландшавии бекорц 
o Аз р=и тамоюл, навоварц ва ыудрати иытисодц бозорьои шимолу-щарбц нисбат ба 

шарыию жанубц пешсафанд 
o Фардикунонц: тарзи зисти фардцà истеъмолкунандагон мехоьанд аз дигарон 

фары кунанд, ваыти холигии зиёдтар 

http://ec.europa.eu/taxation
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-QA-09-031/EN/KS-QA-09-031
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o Мавжуд набудани манфиатпарастц (материализм) (ба бозорьои шарыцна он ыадар 
хос аст): зиёдтар  ба тажрибаьои нави р=ьонц, маданц ва динц ьавасманд ьастанд 
o  Щамхорц нисбати муьити зист (ба бозорьои жанубц ва шарыц на он ыадар хос 

аст): маьсулоти табиц (х=рока, маводи ороишц, маьсулоти саноати бофандагц), 
тамщазании экологц ва ижтимоц (мольои «фур=ши ростыавлона») 
o Щамхорц нисбати саломатц ва тарзи ьаёти солимà беьбудц, саломатц ва х=роки 

органикц 
o Истеъмолкунандагон маълумоти кофц доранд (тавассути интернет) ва бо назари 

таныид нигоь мекунанд 

1.3.2. Тамоюлоти ижтимоц ва бозор 
o Жамъияти пиршудаистода: дар Аврупои Шимолу Шарыц ыобилияти харидкунанда 

зиёдтар мебошад; дар Аврупои Шарыц нафаыа кам 
o Хожагиьои хурд: 
o Хожагиьои зиёде ьастанд, ки аз 1 ё 2 нафар иборатанд 
o Жавонон хеле барваыт хонаи волидайнро тарк мекунанд 
o Мардум дар алоьидагц зиёдтар зиндагонц мекунанд 
o Фарзандони кам 
o Пиронсолон умри дароз мебинанд, аммо аз фарзандон алоьида ьастанд 

o Жамъиятьои бисёрмаданията: бохабар будан аз маданиятьои зиёд барои мольои 
х=рока/мавз=ъьои пайдоиши этники дошта ва ьаваси саёьат ба жойьои ажоиб имконияти 
бозорьоро фарохтар мегардонад 

 

1.3.3. Таъсири ин тамоюлотьо ба маьсулоти х=рока чц гуна аст? 
o Таназзули иытисодцà кам гаштани хариди яклухт, асосан, харид кардан барои 

худ ва хонаводаи худ, камтар ташриф овардан ба тарабхонаьо, зиёдтар дар хона х=рок 
омода кардан 
o Фардикунонц àдар соьаи тандурустц талабот ба маьсулоти бемислу ягона 

(х=рока…) ва жойьои алоьида ьангоми сафар (омодаи истеъмоли х=рокьо аз кишварьои 
«афсонавц») 
o Мавжуд набудани манфиатпарастцàкам будани ашёьои бокарруфар, бештар, дар 

асоси тажрибаьои анд=хта харидани ашё 
o Щамхорц нисбати табиатàхизматрасонц ва маьс=лоти табиц, тамщазании 

экологц/ижтимоц 
o Жамъияти пиршудаистодаàмаьсулоти сифатнокиашон ниьоят баланд ва маблащ 

барои хариди щизои солим 
o Хожагиьои хурд àзиёдтар аз бозор, аммо кам-кам (кощазпечьои хурд…) 
o Жамъиятьои бисёрмаданиятаàбозорьои бисёртар жузъ-жузъ шуда, ки барои 

маьсулоти наву щайри оддц кушодааст, масалан, барои х=роккаьои Осиёц (бинобар 
маыбулияти зиёд доштани тибби анъанавии Хитой). 

 

1.3.4. Стратегияи содирот аз Тожикистон ба Аврупо чц гуна метавонад шавад? 
Ба содироти мол ва хизматрасонц аз Тожикистон ва Ыирщизистон се нуытаи назари 

стратегц мавжуд аст:  

1. Маьсулот бо пешниьоди хариду фур=ши савдои бемисл: мольои беьамто ва 
хизматрасонии бо сифати баландтарин. Ин маьсулотьо метавонанд аз жузъьои 
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таркибии анъанавии тожикию ыирщизц, тарзи зисти омехта бо тарзи зисти 
щарбц, мураттаб шуда бошанд (аммо ин зарурият надорад) 
2. Маьсулоти анъанавии тожикц ва ыирщизии босифат, ки ба харидорони 
щарбц эьсоси Осиёро фароьам меоранд, ба хусус, маьсулоти щизои солимро 
пешниьод менамояд. 
3. Маьсулоти шабеь (аналогц): маьсулоте, ки аз тарафи таъминкунандагони 
зиёде, аз жумла, раыибони байналхалыц (масалан Туркия), пешниьод мешавад, 
аммо дорои хизматрасони махсус нест ё таркиби махсус надорад. 

Ду категорияи аввали гуфташуда дар бозорьои Аврупо имконияти хубе дарёфта 
метавонанд. Аммо маьсулотьои шабеь (аналогц) бо нархи ниьоят паст ба фур=ш 
мераванд. Зеро аз р=и ин маьсулотьо дар дохили Иттиьоди Аврупо (ИА минтаыаи 
гумрукии озод), инчунин аз тарафи Туркия ва дигар кишварьои Осиё раыобати шадиде 
мавжуд аст. 

1.3.5. Истеъмолкунандагони аврупоц (ашхоси дар ташвиши тарзи солими ьаёт буда) 
нисбати сифати маьсулоти х=рокворц чц талабот доранд? 
o Сифати баланди мол ва хизматрасонц 
o Сифати болои бандубаст: масолеь, ороиш, маркетинг 
o Маълумоти муфассал оид ба таркиб ва афзалияти маьсулот 
o Жузъьое, ки барои бунёди боварц лозиманд: тажриба, натижаи санжишьо, ороиш, 

имидж… 

Масалан, тамщагузории сифати маьсулот: 

       

 «Сифати сертификатсиякунонида аз Австрия»  «Х=роки хуб рост аз фермаьо» 

 

Масалан, тамщагузорц ба маьсулоти органикии сертификат кунонидашуда: 

      

 

o табиц: таркиб, намуд, эьсосот 
o тамщагузории экологц ва ижтимоц: нишон додани бехатарии экологц ьангоми 

кишт ва истеьсол, нигоь доштани стандартьои ижтимоц (муыобили меьнати к=дак.) 

1.4. Оид ба маьсулоти худ бозорро чц хел таьыиы намоем? 
Роьи осонтарин ва пурсамартарини таьыиыи бозор тавассути интернет ва бо василаи 

ом=зиши каталогьо, рисолаьо ва мажаллаьо. 
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1.4.1.  Ьангоми таьыиыи бозор ба чиьо бояд диыыат дод? 
o Маьсулот: кадом намуди мол ва хизматрасониьо дар бозор ьастанд ва мавриди 

талабот ыарор доранд? 
o Тавсифот: хусусиятьои асосии маьсулоти х=рока чц хеланд? 
o Сатьи нархьо: Кадом сатьи нархьо ьастанд? Кадом нархро умедворед? 
o Тамоюлот: Кадом тамоюлот мавжуд аст? Тащийроти назарраси тамоюлот дида 

мешавад ё не? 
o Раыобат дар бозор: раыибон чиьо пешниьод мекунанд? Наыши асосиро дар бозор 

кц мебозад? 
o Паьнкунц: маьсулоти х=рока дар кужоьо паьн карда мешаванд? 
o Ыоидаьои воридотц/ маьдудиятьо  

1.4.2 Дар кадом сомонаьои Интернет дар бораи маьсулоти х=рока ва ьамлу наыли он 
иттилоот  дарёфт кардан мумкин? 
Мажаллаьои муьимтарин оиди тижорату савдо: 

o CASH Das Handelsblatt: www.cash.at 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

№4 / 2012: Мавз=и шумора – харидкунии этникц 

o Regal: www.regal.at 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cash.at
http://www.regal.at
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№2 / 2012: мавз=и шумора – стратегияи тижоратии силсилаи супермаркетьои Rewe 

o Rundschau für den Lebensmittelhandel: www.rundschau.de 
 

 

 

 

 

 

 

 

№5 / 2012 мавз=и шумора: бехатарии маьсулоти х=рока 

1.5. Аз маьсулоти х=рока кадом стандартьои сифатиро умедворанд? 

1.5.1 Сатьи баланди сифатнокц 
Маьсулоте, ки ба бозорьои Аврупо пешниьод мешаванд, бояд бо сифати баланд ва 

бандубасти хуб пешкаш карда шавад, ьатто маьсулоти оддитарин, дар акси ьол онро 
касе харидорц намекунад. 

Маьсулоти босифати х=рока, вобаста аз маыбулияти сифати маьсулот ва бандубасти 
он, зери таъсири идроки эьсосот харидорц карда мешавад. Инчунин ин барои таывият 
додани боварц ба маьсулот ва бренд к=мак мекунад.Сертификат бошад, барои ба боварц 
даромадан ба таври иловагц к=мак менамояд. 

Стратегияи бренд: Расмьои баландсифати маьсулот дар р=и ыощазпечи баландсифат 

  
 

 

 

http://www.rundschau.de
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Маьсулоти табии холис: бе ягон хел иловагиьо, бе олтинг…. 

 

 

    

 

Истеъмолунандагон таёранд маьсулоти баландсифат шуморидашуда ва маьсулоти 
бемислро бо нархи гаронтар харидорц намоянд. Вагарна маьсулоти шумо чун як моли 
оддц, ки ба нархи гарон намеарзанд, пазируфта мешавад. 

Бояд дар назар доред, ки маыбулияти сифатнокии истеъмолкунандагони Аврупоц аз 
стандартьои Тожикистону Ыирщизистон метавонад тафовути куллц дошта бошад. 

1.5.2. Устуворц 
Стандарти сифатнокиро дар сатьи баланд усувор нигоь доштан ниьоят муьим 

аст. Дар акси ьол, касе маьсулоти шуморо бори дуввум харидорц нахоьад кард. 

Бинобар он мутассадиёни харидорикунанда моли шуморо таньо он ваыт 
харидорц мекунанд, ки он ба сатьи пурраи сифатнокии аьдшуда жавобг= бошад. 

Агар сифати мол аз назардошти шахси мутасаддц пастар бошад, вай аз харидани 
он даст кашида, тамоми молро аз ьисоби шахси истеьсолкунанда, бармегардонад. 
Умеди гуфтушунид оид ба пасттар кардани нарх ё ыисман ыабул кардани молро 
накунед. Дар ин вазъият дар бораи бастани шартномаи такрорц ьожати гап ьам 
нест. 

1.5.3. Стандартьои баланди хизматрасонц ьангоми дастраснамоц 
Хизмати дастраснамои маънои онро дорад, ки маьсулоти фармоишдода сариваыт 

дастрас карда шавад. Аз баски дар Аврупо нархи амборкунии мол хеле гарон аст, 
дистрибютерьо ва мащозаьо к=шиш менамоянд, ки дар анборашон ьар чц камтар мол 
дошта бошанд. Бинобар он риояи шарту шароити сариваыт дастрас намудани мол барои 
оньо ниьоят муьим аст. 
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1.6. Оё воридоти маьсулоти х=рока ыоида / маьдудиятьо дорад? 
Бештари маьдудиятьои воридотц ба мольое таалуы доранд, ки бо сабабьои бехатарии 

аьолц ва ьифзи саломатц, ё вобаста ба таьдиди паьншавии бемории ьайвоноту растанц, 
ба худ диыыати махсусро талаб менамоянд (маьсулоти х=рока ва тиббц). 

1.6.1. Ижозатнома (литсензия) ба воридот 
Зарурияти гирифтани ижозатнома ба воридотро Иттиьоди Аврупо (ИА) ё 

ьукумати маьаллц муайян мекунад. Зери маьдудият мольои ба монанди, доруворц, 
витаминьо, дорувориьои ьомеопатц, ьайвоноти зинда, маьсулоти аз ьайвонот 
истеьсолшуда, растаниьо ва масолеьи растанигц, сару либос ва мольои саноати 
бофандагц, масолеьи хожагии кишоварзц ва маьсулоти х=рока, ыарор доранд. 

Ин ыоидаьо нисбати баъзе мольои аз Тожикистон ва Ыирщизистон содиршаванда 
низ жорц карда мебошанд. Барои содироти моли шумо ижозатнома лозим ё не 
метавонед аз ыисми 2.1.4. аниы намоед. 

1.6.2. Ижозат ба воридот 
Дорувориьо таньо аз жониби шахсони ба истеьсол ва фур=ши доруьо ижозат 

дошта ворид шуданашон мумкин аст. Инчунин барои ворид сохтани баъзе 
ьайвоноти зинда ё маьсулоти жудогонаи аз ьайвонот тайёршуда (щайри х=рока) 
ижозат лозим аст. 

1.6.3. Назорати санитарц 
Аксари маьсулоти асоси ьайвонотц ва щайриьайвонотц доштаи аз кишварьои ба 

Иттиьоди Аврупо (ИА) шомил набуда воридшаванда, ьангоми воридкунц ба Иттиьоди 
Аврупо бояд тавассути Дидбонгоьи Назорати Сарьадц бо ижозати нозири расмии 
ветеринарц ворид гарданд. 

Аз р=и ьар як гур=ьи мол чунин тафтишот гузаронида мешавад: 

• Тафтиши ьужжатьо 
• Тафтиши мувофиыати мол бо ьужжатьо 
• Агар лозим ояд, тафтишоти жисмонц 

Маьсулоти х=рокаи асли щайриьайвонотц доштаро (масалан, меваьо) бояд 
сертификати аз жониби маыомоти кишвари содиркунанда додашуда, ьамроьц намояд. 

Ин Ьужжатьо пеш аз ьама барои тафтишоти дар маьсулот мавжуд будани омильои 
зайл лозиманд: 

• Микроорганизмьо, ба монанди, микробьои ч=бчашакл, салмонелла, листерия ва 
щайра; 

• Омехтаьои зараровар, амсоли диоксин, афлатоксин, кадмий, сурб, симоб ва 
моддаьои радиоактивц; 

• Боыимондаьои пестисидьо 
• Иловагиьои сунъии щизоц ва хушб=йкунандаьо; 
• Гигиенаи растаниьо 

Иттилооти иловагиро оиди маьсулоти асли щайриьайвонотц доштаро аз нишонаи зер 
метавонед ёбед: 
http://exporthelp.europa.eu/update/requirements/ehir_eu11_01v001/eu/auxi/eu_heanahc_legislation.pdf 

http://exporthelp.europa.eu/update/requirements/ehir_eu11_01v001/eu/auxi/eu_heanahc_legislation.pdf
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Низомномаи Иттиьоди Аврупо (ИА) 1881/2006 даражаи баландтарини 
ифлоскунандаьоро дар маьсулоти х=рокие, ки дар бозорьои Иттиьоди Аврупо ьастанд, 
муыаррар сохтааст. http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2006R1881:20100701:EN:PDF 

1.6.4. Талабот ба маьсулоти органикц 
Бозори маьсулоти органикии Австрия хеле мароыангез мебошад.  

Гардиши умумии маьсулоти органикц дар Австрия дар соли 2010: 1,124 млрд евро 

67,5% -мащозаи озуыаворц 

13,6%- мащозаьои махсусгардонидашуда 
(биомащозаьо)  

6,8%- фур=ши бевосита аз фермаьо 

6,8%- содирот (асосан ба Олмон) 

5,3%- тарабхонаьо 

 

Нисбат ба маьсулоти органикц талаботи ниьоят жиддц гузошта шудааст. Маълумотро  
оиди ин талабот метавонед аз нишонаи зерин пайдо намоед: 

http://exporthelp.europa.eu/thdapp/taxes/show2Files.htm?dir=/requirements&reporterId1=EU&file1=ehir_eu
12_01v001/eu/main/req_sporgan_eu_010_0612.htm&reporterLabel1=EU&reporterId2=AT&file2=ehir_at12_01v0
01/at/main/req_sporgan_at_010_0612.htm&reporterLabel2=Austria&label=Voluntary+-
+Products+from+organic+production&languageId=en&status=PROD 

1.6.5. Ьиссаи воридот (квота) 
Ьадд (контингент)(ьажм аз р=и шумора) 

Ба бархе аз маьсулотьои дар кишварьои муайян истеьсолшуда меъёри (лимит) 
содирот ба Иттиьоди Аврупо муыаррар шудааст. Ин гур=ььо чунин маьсулотро дар бар 
мегиранд: 

o бархе аз маьсулоти кишоварзц (масалан, чой); 
o маьсулоти саноати бофандагц 
o бозичаьо ва щ. 

 
o Чц хел фаьмидан мумкин аст, ки ба моли ман квота ьаст ё не? Инро аз р=и 

раыами тарофавии мол муайян кардан мумкин. Ниг. ба боби 2.1.3. 

Квотаи тарофавц 

Ба баъзе аз маьсулот, ба миыдори муайяни он, паст кардани божпулии воридотц 
муыаррар карда шудааст. Ин маьдудкунц шакли квотаи тарофавиро мегирад. Квотаьои 
тарофавц ба маьсулоти аслашон муайян ё аслашон гуногун, дар чорч=баи муыаррарот 
оид ба тарофаьои имтиёзнок истифода мешаванд. 

http://exporthelp.europa.eu/thdapp/taxes/show2Files.htm?dir=/requirements&reporterId1=EU&file1=ehir_eu
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1.6.6. Стандартьои Аврупоц 
Стандартьои умумиаврупоие мавжуданд, ки ба ьамаи кишварьои - аъзоёни Иттиьоди 

Аврупо  жорц ьастанд. Щайр аз ин метавонанд ыоидаьои муайяни миллц мавжуд бошанд. 
Маълумоти муфассалро аз жадвали «Талаботьо» -и ыисми 2.1.4. метавонед ёбед. 

Стандартьо оид ба омильои зерин вужуд доранд: 

o Маркетинг, кощазпеч кардан, тамщазанц, бехатарии маьсулот… 
o Масалан, маьсулоти х=рокворц, масулоти саноати бофандагц, асбобьои барыц 

(фур=зонакьо, бозичаьо ва щайра) 

Ин жо стандартьои муьимтарин ыайд шудаанд, аммо барои ьар як номг=и маьсулот 
бояд жой доштани стандартьои маьалливу аврупоиро тафтиш карда шавад. Маълумот дар 
бораи кощазпеч ва тамщазании маьсулоти х=рока ва щайрих=рока дар нишонаи зер пайдо 
кардан мумкин: 

http://europa.eu/legislation_summaries/consumers/product_labelling_and_packaging/index_en.htm 

Маълумот дар бораи ыоидаьои тамщазании маьсулоти хурокаро аз сомонаи зерин 
пайдо карда метавонед: 

http://ec.europa.eu/food/food/labellingnutrition/foodlabelling/proposed_legislation_en.htm 

Маълумот дар бораи тамщазании маьсулоти барыии Иттиьоди Аврупоро аз нишонаи 
зерин пайдо кардан мумкин: 

http://www.ce-marking.org/what-product.html 

Аксари зиёди маьсулот бояд ба стандартьои ягонаи Иттиьоди Аврупо жавобг= бошанд. 
Маълумоти иловагц: 

http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/standardization/harmstds/reflist.html 

 

Ыонун дар бораи амнияти маьсулот аз  жузъьои моддаьои заьрдоркунанда жорц аст ба: 

o Маьсулоти х=рокворц 
o Маьсулоте, ки алоыаи бевосита бо инсон ва тани оньо дорад 
o Бозичаьо 

Ворид сохтани маьсулоте, ки дар таркибашон симоб, ПХБ (полихлорбифенил), ХФК 
(хлорфторкарбогидрат), ГХФК (гидрохлорфторкарбогидрат), инчунин маьсулоте, ки он 
бо кадмий р=йп=ш шудааст, маьсулоти дар таркибашон м=ътадилкунанда ё 
рангдиьандаьо ьастанд, манъ карда шудааст. 

1.6.7. Р=йхати намудьои нодир (CITES) 
o Мутобиыи Созишномаи Вашингтон (CITES) намудьои ьайвонот ва растаниьои 
нобудшудаистода, маьсулот ё маьсулоте, ки дар таркибашон моддаьои аз 
намудьои зери ьимоя буда ьастанд ба р=йихати намудьои нодир жори шудаанд; 

o Маьсулоти алоьидае аз Тожикистон ва Ыирщизистон, ки дар таркибашон 
растаниьои дар ин р=йхат буда ьастанд (масалан, чой…), низ ворид сохтан ба 

http://europa.eu/legislation_summaries/consumers/product_labelling_and_packaging/index_en.htm
http://ec.europa.eu/food/food/labellingnutrition/foodlabelling/proposed_legislation_en.htm
http://www.ce-marking.org/what-product.html
http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/standardization/harmstds/reflist.html
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Аврупо манъ аст; Масалан чидани эделвейс дар Швейсария, Олмон ва Австрия 
мамн=ъ аст; 

o Р=йхати пурраи ьайвонот ва растаниьоро бо номи лотиниашон дар сомонаи 
www.cites.org тасвир ва расми оньоро дар http:cites.org/gallery/spesies/index.html 
пайдо кардан мумкин.   

o Агар дар таркиби маьсулоти шумо растаниьои дар р=йхат набуда истифода шуда 
бошанд, ьангоми содирот дар изьороти гумрукц, барои бе мамониат гузаштан, 
номи лотинии онро ишора намоед. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cites.org
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2. Омодагц ба содирот 

2.1. Ыоидаьои гумрукии   ба маьсулоти ман дахл доштаро аз кужо дастрас 
намудан мумкин? 

2.1.1. Асосьо 
o Ьар як маьсулоте, ки барои воридот ба Иттиьоди Аврупо пешбинц шудааст, 

бояд ба категорияи муайяни ба он дахлдошта жудо карда шавад (вобаста аз 
намуди маьсулот ва маводьои истифодашуда) ба он раыами тарофавц гузошта 
шавад; 

o Мувофиыи раыами тарофавц ьажми муайяни божпулии тарофавц ва ьужжатьои 
лозимаро ба ьисоб мегиранд; 

o Раыами тарофавц, божпули ва ьужжатьои барои изьороти гумрукц зарури дар 
тамоми кишварьои Иттиьоди Аврупо як хела мебошанд; 

o Маълумоти пурраторро оиди ыоидахои гумрукии Иттиьоди Аврупо дар сомонаи 
http://www.exporthelp.europa.eu/thdapplindexru.html  ёфтан мумкин. 

2.1.2. Раыами тарофавии маьсулоти худро аз кужо пайдо намоям? 
o Ьар як раыами тарофавц аз 10 адад иборат аст 
o Барои фаьмидани раыами тарофавии маьсулот, аз системаи TARIC (системаи 
аврупои кодьои гумрукц) истифода баред нишонаи: 

http://exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm?page=it%2fit_ImportTariffs.html&docT
ype=main&languageId=ru&status=PROD 

o Метавонад жустужу намоед: 
1. Аз р=и тасвири маьсулот 
2. Аз р=и рамз (код) - агар шумо як ыисми раыами тарофавиро донед 

(масалан, шумо коди ин гур=ьро медонед) 
o Агар дар таркиби маьсулот зиёда аз як мавод бошад (таркиб ёфта бошад), рамзи 

(коди) он аз р=и маводи асосц муайян карда мешавад 
o Масалан, коди зардолуи ыоы: 0813100000 

 

Агар шумо раыами тарофавиро надонед, амальои зерро ижро кунед: 

Ыадами 1: номи маьсулотро дароред: ”зардолу” 

http://exporthelp.europa.eu/thdapp/nomenclature/NomenclatureServlet?action=FTSfor
m&section=taxes&languageId=ru&simDate=20120401 

http://www.exporthelp.europa.eu/thdapplindexru.html
http://exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm?page=it%2fit_ImportTariffs.html&docT
http://exporthelp.europa.eu/thdapp/nomenclature/NomenclatureServlet?action=FTSfor
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Ыадами 2: ба тасвири муфассали маьсулот гузаред ва маьсулоти ба шумо 
даркориро интихоб намоед: 

0813   хушкмеваьо 
081310  зардолуьо 
0813100000 аз баски тасвири муфассал надоред бо сифрьо пурра намоед. 
 

 

2.1.3. Чц гуна ман метавонам нархи божи воридотц ва маьдудиятьоро ба маьсулоти худ 
фаьмам? 
Раыами тарофавц ва кишвари истеьсолкунандаро дар саьифаи зерин ворид намоед: 

http://exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm?page=it%2fit_ImportTariffs.html&docType
=main&languageId=ru&status=PROD 

http://exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm?page=it%2fit_ImportTariffs.html&docType
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Тарофа ба воридот инъикос мегардад: 

 

 

• Божи гумрукц:   5,6 % 

• Божпули бо имтиёзьо:  2,1% бо формаи А 

 

2.1.4. Чц гуна талаботьои воридотиро нисбати маьсулоти хеш дарёбам? 
Раыами тарофавц, кишвари истеьсолкунанда ва кишвари таъиншударо дар саьфаи 

зерин ворид намоед: 

http://exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm;jsessionid=E5B03387141F7FC9C9FCFC3C3
10A7A06?page=rt%2frt_RequirementsAndTaxes.html&docType=main&languageId=ru 

http://exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm;jsessionid=E5B03387141F7FC9C9FCFC3C3
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Барои зардолуи ыоы чунин ьужжатьо лозиманд: 

o Назорати моддаьои зараровар 
o Назорати  пестисидьои боыимонда дар растаниьо 
o Назорати санитарц 
o Тамщазанц барои маьсулоти хурокворц 
o Назорати фитосанитарц 
o Дар ьолати маьсулоти органикц будан: сертификат 

Щайр аз ин талаботи воридотии махсуси Австрияро дидан зарур аст (тугмачаи АТ дар 
ыатори «обзор проседур импорта»). 

Дар ин жо ыоидаьои вобаста ба кощазпечкунц, тамщазанц ва щайра, инчунин истинодьо 
бо маълумоти муфассалтар оварда шудаанд. 

Боз дар ин саьифа маълумот оиди андоз дар Австрия оварда шудааст: арзиши андоз аз 
арзиши илова (ААИ) 10%- ро ташкил медиьад. 

Дар назди ьужжатьои лозимаатон тугмачаи ЕU/ АТ- ро пахш карда, шумо метавонед 
шарьи пурраи ыоидаьои умумии Иттиьои Аврупо ва ыоидаьои махсуси Австрияро пайдо 
кунед. 

 

2.2. Оё воридоти маьсулот ба Иттиьоди Аврупо (ИА) ягон маьдудият дорад? 
 
o Ижозат ба воридот: батафсил дар боби 1.6.2. 
o Квотаьо: батафсил дар боби 1.6.5. 

 

2.3. Кадом ыонуньо оиди бехатарц ба маьсулоти ман дахл доранд? 
o Ыонун дар бораи кафолат дар ИА 
o 2 сол барои истеьсолкунанда 
o Дар матни Эъломия Аврупо омадааст: Аз р=зи овардани мол ва дар давоми 2 сол, 
агар истеъмолкунанда нуысон дарёбад, ба шарте, ки ьангоми фур=хтан дар мол 
нуысон набуд ё ба истеъмолкунанда яыин набуд, чавобгарц ба миён меояд. Ьар 
як нуысоне, ки дар давоми 6 моь, аз р=зи овардани мол маълум мегардад, агар 
акси он исбот нашавад ё он нуысон бо хусусияти мол ё нуысони дар он буда 
мувофиыат накунад, мол нуысондор ба ьисоб меравад. 

o Ыонунгузорц оиди маьсулоти х=рокворц, тиббц ва доруворц- батафсил дар боби 
1.6.3. (назорати санитарц) ва 1.6.6. (стандартьои аврупо) 

o Маьсулоте, ки бо х=рок ва п=ст алоыаи бевосита доранд – батафсил дар боби 
1.6.6. 

 

2.4. Кадом маълумот оид ба маьсулоти ман зарур аст? 
Талаботи ыонунгузорц ва инчунин талаботи харидор мавжуд аст.  

Одатан дар бораи маьсулот маълумоти зерин нишон дода мешаванд: 

o Жузъьои (ингридиент) истифодашуда 
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o Дастур оиди истифода 
o «Дар … истеьсол шудааст» 
o Истеьсолкунанда 
o Штрих-код 

Вобаста аз категорияи маьсулот, шакли мащоза ва кишвар, талаботьо метавонанд 
тащйир ёбанд. Барои маьсулоти шумо кадом маълумот лозим аст - харидори шумо мег=яд.  

2.5. Маьсулотро чц тавр кощазпеч ва тамщазанц кардан лозим? 
o Кощазпечкунии маьсулот: 

o Барои эътибори харидор ва маыбулияти сифати маьсулот ороиши кощазпечи 
он ниьоят муьим аст; 

o Намуд ва маводи кощазпечиро дар мувофиыа бо харидор интихоб кардан 
лозим; 

o Тамщазанц 
o Тамщазании маьсулоти чакана бояд бо забони кишвари фур=ша ижро шавад 

(мутобиыи ыонун дар бораи истеъмолкунанда); 
o Тамщазании экологц 

o Харидорон дар Аврупо дар ташвиши ьимояи муьити зист мебошанд; 
o Бинобар он тамщазании экологц боз як жиьати мусбц буда метавонад. 
o Намунаи тамщазании экологии инфиродц «маьсулоти органикц», «аз жиьати 
экологц тоза», «заминро ьифз мекунад» «пурра табиц» ва щайра. 

o Тамщазании экологии Иттиьоди Аврупо (логотип  бо расми гул) ин рамзро 
ихтиёрц дар кощазпеч гузоштан мумкин, агар ьамаи меъёрьои жой додани он риоя 

шуда бошад, http://ec.europa.eu/environment/ecolabel/index_en.htm 
o Тамщазании ижтимоц 

• Масалан, тамщаи «савдои ростыавлона» www.fairtrade.at/ueber-
fairtrade/kontrolle-und-zertifizierung/ 

• Ба гур=ьи маьдуди маысаднок нигаронида шудааст; 
• Ьажми калони кор бо кощаз ва аудитро талаб мекунад. 

2.6. Барои боркашонц кардан чц хел банду баст лозим? 
o Кощазпечи наылиётиро мувофиыат кунонидан лозим бо: 

o Харидор 
o Ширкати наылиётц 

o Ба чц бояд диыыат дод? 
o Андоза 

§ Кадом андозаьои стандартц мавжуданд? 
§ Барои ба зарфи махсуси боркашонц жой кардани мол, кадом андоза 
зарур аст? 

§ Барои ьарчи самаранок бор кардани мол кадом андозаьо заруранд?   
o Маводьои истифодашаванда: 

§ Маводи бадошт, барои эмин доштан аз шикаст ё вайрон нашудан? 
§ Агар ч=б бошад, тамиз (окуривание) кардан лозим ё не? 
§ Вазни кощазпеч: хусусан ьангоми наыл тавассути ьавопаймо муьим 
аст (масалан, барои фиристонани намунаьо ё дастраскунии фаврц)  

o Маълумоти сабткардашаванда 
§ Дар кощазпеч кадом маълумот бояд нишон дода шаванд? 
§ Одатан: 

http://ec.europa.eu/environment/ecolabel/index_en.htm
http://www.fairtrade.at/ueber
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• Хел, навъи маьсулот, масалан, «Зардолуи ыоы» 
• Навъи мол 
• Шумораи кощазпеч, масалан, «12 дона дар халтача, 8 халтача дар 
як ыуттц» 

2.7.Барои содирот кадом ьужжатьо заруранд? 
Аксарияти ьужжатьои дар поён зикршуда, вобаста аз маьсулот, барои ьар як гур=ьи 

мол, ки ба Иттиьоди Аврупо ворид мегардад, зарур аст. Ьужжатьои мушаххасе, ки барои 
мольои муайян заруранд, дар талаботьои умумц ва махсус номбар шудаанд, боби 2.1.4. 
зерро нигоь кунед:  

http://exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm?page=rt%2frt_GeneralRequirements.html
&docType=main&languageId=ru&status=PROD 

 

2.7.1. Ьисобнома-фактураи тижоратц 
Ьисобнома-фактураи тичоратц, ки содиркунанда пешниьод мекунад, дар худ 

маълумоти асосц оид ба муомилот байни содиркунанда ва воридгарро дорад ва он 
ьамаваыт ьангоми тархиси (тозакунии) гумрукц зарур аст. 

o Бо забони англисц 
o Ьеж якшаклу ыолаби муайян (формат) талаб карда намешавад 
o Ьама ваыт нусхаи асл ва аыаллан 1 нусхабардоришуда 
o Аыаллан маълумотьои зеринро дар бар мегирад (шаклу ыолаби муайяне нест): 

o Маълумот дар бораи содиркунанда ва воридгар (ном ва суроща) 
o Санаи пешниьод кардани ьисобнома (счёт) 
o Раыами ьисоб (счёт) 
o Тавсифи мол (ном, сифат ва щайра) 
o Воьиди ченак (адад, кг ва ьоказо) 
o Шумораи мол 
o Нархи 1 воьиди мол бо доллари ИМА ё Евро 
o Нархи умумии ьар як мол бо доллари ИМА ё Евро 
o Маблащи умумии ьисоб ва асъори пардохт 
o Шартьои пардохт (сана ва усули пардохт, тахфиф в ь.) 
o Шартьои дастраснамоц мутобиыи Инкотермс 
o Бо кадом намуди наылиёт боркашц шудааст 
o Мушаххасоти ягонаи воридкунанда (РМА (ИНН)/ рамзи андоз) 

http://exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm?page=rt%2frt_GeneralRequirements.html


24 
 

2.7.2. Ьужжатьои бор (ьужжатьои наылиётц) 
Вобаста ба наылиёти истифода бурдашаванда, ьангоми ворид сохтани бор, ьужжатьои 

зерин омода карда шавад ва бояд тозакунии гумрукиро гузарад, онро ба идораи гумрукии 
кишвари воридгар- узви Иттиьоди Аврупо пешкаш менамоянд: 

• Борхати наылиётц 

• Борхати наылиётии FIATA (Федератсияи байналмиллалии асотсиятсияьои 
интиыолдиьандагони бор) 

• Борхати наылиёти автомобилц (КДПГ) 

• Борхати наылиёти ьавоц (AWB) 

• Борхати наылиёти роьи оьан (CIM) 

• Карнет АТА (ижозатномаи гумрукц барои убури автомашина аз хати сарьад) 

• Карнет TIR (боркашии автомобилии байналмиллалц) 

Борхати наылиётц 

Борхати наылиётц ьужжатест, ки аз жониби ширкати наылиёти ба боркашони бевосита 
дода мешавад ва = дар навбати худ тасдиы менамояд, ки мол ба наылиёт бор карда 
шудааст. Ьамин тариы борхати наылиётц гирифтани борро аз жониби боркашон тасдиы 
мекунад, ва = =ьдадор мешавад, ки борро ба гирандаи бор дастрас намояд. Дар он 
маълумоти пурра оиди бор, киштц ва бандари таъиншуда сабт шудааст. Ин ьужжат дар 
бораи баста шудани шартнома оиди наылу ьамл шаьодат дода, ьуыуыи моликии борро ба 
боркашон медиьад ва тасдиы менамояд, ки дорандаи ьужжати Борхати Наылиётц соьиби 
бор мебошад. 

Борхати наылиётии FIATA 

Борхати наылиётии FIATA ин ьужжатест, ки аз жониби Федератсияи байналмиллалии 
асотсиятсияьои интиыолдиьандагони бор, бо ьолати шартномавц таьия шуда, онро ба 
сифати ьужжати наылиётии мултимодалц ё омехта истифода бурдан пешбинц шудааст.  

Борхати наылиёти автомобилц (КДПГ) 

Борхати наылиёти автомобилц- ьужжатест, ки ьамаи жузъьои ьамлу наыли 
байналхалыиро тавассути наылиёти автомобилц, ки аз жониби Созишнома оиди 
шартномаи ьамлу наыли роьии бор аз соли 1956 (Созишномаи ДПГ) ыабул шудааст, 
тавсиф мекунад. Ин ьужжат ба содиркунанда имкон медиьад, ки ьангоми ьамлу наыл бор 
дар ихтиёраш бошад. Борхати автомобилц дар чаьор нусха пур карда шуда, 
фиристонанда ва гиранда дар он имзои худро мегузоранд. Нусхаи аввал барои 
фиристонандаи бор пешбинц шудааст, дуввумаш барои боркашон, нусхаи сеюм борро 
ьамроьц намуда ба гиранда супорида мешавад, чорумаш бошад бо имзо ва м=ьри шахси 
боргиранда ба шахси бор фиристода баргардонида мешавад. Одатан, чунин Борхат ба 
ьар як воситаи наылиётц алоьида пур карда мешавад.  

Борхати ьавоц (AWB) 

Борхати ьавоц- ьужжатест, ки баста шудани шартномаи ьамлу наыли байни 
ирсолкунандаи бор ва ширкати боркашонро тасдиы мекунад. Вай аз жониби агенти 
ширкати боркашон дода шуда, зери эътибори Созишномаи Варшава ыарор мегирад.  Як 
борхати ьавоиро барои якчанд маротиба интиыоли бор истифода бурдан мумкин аст. Ин 
ьужжат аз се нусхаи асл ва якчанд нусхаьои иловагц иборат аст. Ба ьар як тарафи дар 
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ьамлу наыл иштироккунанда (фиристонанда, гиранда ва боркашон) як нусхаи асл дода 
мешавад. Нусхаьоро бошанд, дар фурудгоьи фиристонанда/ ыабулкунанда дар баъзе 
ьолатьо барои интиыолдиьандагони ояндаи бор зарур аст. Борхати ьавоц ьужжати 
наылиётиест, ки шартномаи оиди кашонидан ва грифтани борро тасдиы мекунад. 

Ьамаи боркашонон мувофиыи стандартьои ягонаи борхати ьавоц, ки аз жониби 
Асотсиатсияи Байналхалыии наылиёти ьавоц ыабул шудааст, амал менамояд (IATA), ки 
он формати ягонаи Борхати Стандартии ьавоии IATA номида мешавад. Вай шартьои 
стандартии муыаррароти Созишномаи Варшаваро дар бар мегирад.  

Борхати наылиётии роьи оьан (CIM) 

Борхати наылиётии роьи оьан- ьужжати заруриест барои ьамлу наыли бор тавассути 
роьи оьан. CIM-ро боркашон дар панж нусха медиьад. Нусхаи асл борро ьамроьц 
мекунад, дубликати нусхаи аслро фиристонандаи бор гирифта, се нусхаи боыимондаро 
боркашон бо маысадьои дохилц истифода мебарад. Ин ьужжат, шартнома барои 
кашонидани бор тавассути роьи оьан ба шумор меравад. 

Карнет TIR 

Карнет TIR- ин ьужжати транзитии гумрукист ва барои ьамлу наыли байналхалыц, ки 
як ыисми роь тавассути наылиёти автомобилц тай мешавад, истифода бурда мешавад. 
Системаи TIR талаб менамояд, ки бор аз р=и мавжуд будани кафолатьои маъмули 
байналхалыц, бо пардохт намудани ьама гуна андоз ва божпулиьои ьангоми кашонидани 
бор пайдо мешуда, дар мошиньои п=шида ё зарфьои махсус кашонида шавад. Инчунин 
борро бояд карнети TIR ьамроьц намояд, чораьои назорати гумрукии кишвари 
содиркунанда бояд аз жониби ьамаи кишварьои транзит ва кишвари таъиншуда ыабул 
карда шаванд. 

2.7.3. Вараыаи банду басти бор 
Вараыаи банду басти бор– ин ьужжати тижоратиест, ки ьисобнома – фактураи 

тижоратц ва ьужжатьои наылиётиро ьамроьц мекунад. Дар он маълумоти пурра оид ба 
моли воридшаванда ва борбанди ьар як гур=ьи мол оварда шудааст (вазн, андоза, 
зарурияти муомилаи чос бо бор ва щайра). 

Вараыаи банду басти бор, ьамчун р=йхати номг=и бор барои тозакунии гумрукц зарур 
аст. 

o Бо забони англисц аыаллан маълумоти зеринро дошта бошад (дар шакли озод): 
o Маълумот оид ба содиркунанда, воридгар ва ширкати наылиётц 
o Санаи тартиб додани ьужжат 
o Раыами ьисоби (счёт) кироплц 
o Намуди борбандц (дуьул, ыуттиьои тахтагц, ыуттиьои картонц, ыуттц, чалак, 
халта ва щайра) 

o Шумораи борбандьо 
o Номи маьсулоти борбандшуда (тавсифи маьсулот ва шумораи воьидц/ кощазпеч)    
o Тамщазании наылиётц (номи боргиранда ё макони фуруд, раыами жойьои 
боркунц) 

o Вазни холис ва щайрихолис (нетто ва брутто) 
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2.7.4. Сущуртаи бор 
Сущуртакунц - шартномаест, ки мувофиыи он, дар натижаи зери хавф монда нуысондор 

шудани бор, дар ьолатьое, ки дар полиси сущуртавц омадааст, сущуртакунанда жавобгарии 
моддц намебарад. Ьангоми ьамлу наыли бор сущуртаи он ниьоят муьим аст, зеро ба оньо 
на таньо хавфьои оддии бо боркашонц, нигоьдорц ва боркунц вобаста таьдид мекунанд, 
инчунин таьдиди бетартибиьои умумц, корпарттоиьо ва терроризм низ ьаст. 

Байни сущуртаи мол ьангоми ьамлу наыл ва сущуртаи масъулияти боркашон фары ьаст. 
Хавфьои пардохтшаванда, ьажми жуброн ва аз баъзе масъулият озод будан аз р=и 
шартномаи кашонидани бор ба интихоби сущуртакунонанда гузошта мешавад.  

Ьисоб (счёт) ба сущурта барои тозакунии гумрукц зарур аст, агар маълумотьои лозима 
дар ьисобнома - фактураи тижоратц, бо нишондоди ьажми пардохти сущуртавии барои 
бор пардохтшуда, нишон дода нашуда бошад. 

Масъулияти стандартии боркашон дар созишномаьои байналхалыии зерин оварда 
шудаанд: 

Ьамлу наыл тавассути наылиёти атомобилц 

Ьамлу наыл тавассути наылиёти атомобилц мувофиыи Созишнома оид ба ьамлу наыли 
бор бо роььои автомобилгард амалц мешавад (Созишномаи КДПГ). 

Мутобиыи муыаррароти ин Созишнома боркашон барои гум ё нуысондор шудани бор 
жавобгар намешавад, агар вай исбот карда тавонад, ки он бо сабабьои зерин р=й додааст: 

• Нуысони худи бор 

• Ьолатьои форс-мажорц 

• Бо айби боркунанда ё боргиранда 

Дар Иттиьоди Аврупо ыоидаьои озод намудан аз жавобгарц, ьангоми ьамлу наыли 
автомобилц вужуд надоранд. 

2.7.5. Тасдиыи макони пайдоиш 
Ьужжати мазкур дар он ьолат лозим аст, ки агар ба бор имтиёзьои гумрукц 

(преференсия) жорц бошад. Бо тасдиыи макони пайдоиш божпулии гумрукиро, аксар то 
0%  паст кардан мумкин.  

Ьужжати стандартие, ки макони пайдоиши борьои ба Иттиьоди Аврупо 
воридшавандаро тасдиы мекунад - сертификати пайдоиш (Форма А) мебошад. 

Ба истиснои баъзе маьдудиятьо, ба сифати ьужжати тасдиыкунандаи макони пайдоиш, 
эъломияи нархномаи гумрукиро, агар нархи умумии бор на зиёда аз 6000 Евро бошад, 
истифода бурдан мумкин аст.  

М=ьлати амали ьужжат – 10 моь. 

2.7.5.1. Эъломияи нархномаи гумрукц 
Ба ьисобнома – фактури тижоратц бояд ин матн ворид карда шавад: 

«Содироткунандаи маьсулоти бо ин ьужжат фаро гирифта шуда, арз менамояд, ки агар 
аниыу равшан муыаррароти дигар гуфта нашуда бошад, маьсулоти зерин, мутобиыи 
ыоидаьои пайдоиши Системаи Умумии Имтиёзьои Иттиьоди Аврупо, пайдоиши 
имтиёзнок аз Тожикистон ва Ыирщизистон доранд». 
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2.7.5.2. Формаи А 
o Аз жониби содироткунанда дода шуда, бояд м=ьри маыомоти давлатии 

Тожикистону Ыирщизистонро дошта бошад 
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2.7.6. Сертификати пайдоиш 
o Таньо барои маьсулоти жудогона, ба монанди маьсулоти саноати бофандагц ва 

сару либос, зарур аст. 
o Барои маьсулоти шумо сертификати пайдоиш зарур аст ё не, нигаред ба боби 

2.1.4. 
o Аз жониби содироткунанда дода мешавад ва бояд бо м=ьри маыомоти давлатии 

Тожикистону Ыирщизистон тасдиы шуда бошад. 
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2.7.7. Ижозатнома ба воридкунц 
o Барои маьсулоти жудогонаи х=рокворц лозим мебошад 
o Оё барои маьсулоти шумо ижозатнома лозим? ниг. ба боби 2.1.4. 
o Ижозатномаро маыомоти салоьиятдори Иттиьоди Аврупо медиьанд 
o Литсензия дар давоми м=ьлати муыарраршуда амал мекунад. Барои гирифтани 

ижозатнома, бояд ариза навишта, баробари он маблащи кафолатц пардохт намуд. Ваыте 
ки ьамаи талаботьои дар ижозатнома буда ижро мегарданд, маблащи кафолатц 
баргардонида мешавад. 
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2.7.8. Ариза ба тарофаи ьиссаи воридотц   (квота) 
Маълумоти пурраро нигаред дар боби 1.6.5 

2.7.9. Ьужжат оид ба назорати жамъиятц 
o Асосан барои маьсулоти арзон, ки ба миыдори зиёд ворид мешаванд, барои 

ьимояи соьибкории хурду миёна дар Аврупо, жорц карда шудааст. Масалан, пойафзол аз 
Хитой ва щайра, ё барои маьсулоте, ки ба саломатии инсон таъсир мерасонад (гриппи 
инсон ва ё ьайвонот…) 
o Ба баъзе аз маьсулоти аз Тожикистону Ыирщизистон содиршаванда низ дахл дорад, 

масалан, ба пойафзол ва щайра 
o  Аз р=и раыами тарофавц метавонед фаьмед, ки он ба моли шумо дахл дорад ё не, 

ниг. боби 2.1.3. 
o Маълумотьои зеринро пешниьод кардан лозим: 

o Аризадиьанда (ном, сурощаи пурра, кишвар) 
o Содироткунанда (ном, суроща, кишвар) 
o Маыомоти салоьиятноки ба Иттиьоди Аврупо ьужжатдиьанда (ном ва суроща) 
o Муьлати ба итмом расидани коршоямц (одатан 6 моь) 
o Кишвари таъинот 
o Макон ва санаи тахминии воридшавц 
o Истинод ба ыоидаьои Иттиьоди Аврупо, ки назорати жамъиятиро талаб мекунад 
o Тавсифи мол, тамщазании наылиётц, шумора ва намуди жои бор 
o Рамзи мол (CNTarik код) 
o Вазни холис ва щайрихолис (нетто ва брутто)(кг) 
o Арзиш бо шарти CIF сарьади Иттиьоди Аврупо, дар ЭКЮ 
o Тасдиыномаи аризадиьанда: «Ман, дар зер имзокунанда, тасдиы менамоям, ки 
маълумоти дар ариза овардашуда дуруст ва бовиждонона пешкаш шудааст» 

o Имзо ва м=ьри маыомоти босалоьият 

2.7.10.  Сертификатьои тафтишотц (сертификати санитарц, ветеринарц, фитосанитарц) 
o Маълумоти муфассал дар боби 1.6.3. 

2.7.11. Сертификат дар бораи тамиз 
o Пеш аз фиристодани бор, баъзе маьсулот ва борбандьои тахтагиро тамиз кардан 
зарур. 

o Агар тахта ыаблан коркард (бо гармц) шуда бошад, ьожати тамиз карданро надорад 
o То тозакунии гумрукц ьама гуна газьои барои тамиз истифодашуда бояд 100% пок 
шаванд, вагарна дар тозакунц рад карда мешавад. 
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3. Ьамлу наыл аз Тожикистон ба Аврупо 
Аксарияти борьо аз Тожикистон ба Аврупо тавассути наылиёти автомобилц бурда 

мешавад. Ьамлу наыл ба Вена бо роьи зерин мегузарад: Хужанд (Тожикистон) – Бухоро 
(+збекистон)- Ыароыалпоыистон- Бейнеу (Ыазоыистон)- Астархан (Россия)- Волгоград- 
Смоленск - Минск (Белорусия) - Брест- Варшава (Лаьистон)- Вена (Австрия) 

3.1. Арзиши боркашонц ва тозакунии гумрукц чанд аст? 
Масалан, 20 тонна бор аз Хужанд ба Вена  бо  карнети TIR 10 400 евро 

Ин баьои таырибц аз Асотсиатсияи Боркашонони Байналхалыии Жумьурии 
Тожикистон 

3.2. Кадом роььои боркашониро ташкил кардан мумкин? 

3.2.1. INCOTERMS чист? 
Одатан ьангоми ьамлу наыли борьо, шартьои INCOTERMS- ьолатьои стандартии 
боркашонц, истифода бурда мешаванд. Оньо ваыт ва макони гузариши масъулият 
ва хавфи бори кашондашавандаро муыаррар мекунанд. Инчунин, оньо 
=ьдадориьои харидор ва фур=шандаро аз р=и боркунц, борфарорц, кашонидани 
бор, сущурта, тозакунии гумрукц ва щайра муыаррар мегардонанд. 

3.2.2. Кадом шартьои INCOTERMS бештар истифода бурда мешаванд? 
o FOB (франко-борт): масалан, FOB Х 

o Фур=шанда харожот ва хавфи борро то бандари Х пардохт карда, арзиши 
боркунц ба киштиро, ки харидор нишон додааст, пардохт менамояд. 

o Харожот ва хавфи боыимондаро нисбат ба кашонидани бор харидор пардохт 
мекунад (боркашц бо роьи баьрц, сущурта, борфарорц ва щайра) 

o FCA  Масалан, FCAY 
o Фур=шанда харожот ва хавфи кашонидани борро то истгоьи роьи оьани У 

пардохт карда, арзиши боркуниро ба ыатора, ки харидор нишон додааст, 
пардохт менамояд. 

o Харожот ва хавфи боыимондаи кашонидани борро харидор пардохт мекунад 
(ьамлу наыл бо роьи оьан, бо роьи баьрц, сущурта, борфарорц ва щ.) 

o CIF (арзиш, сущурта, киро): Масалан, CIF Гамбург 
o Фур=шанда харожот, хавфи боркунц ва ьамлу наыли борро то бандари 

таъиншуда (Гамбург), инчунин сущуртаи кироро пардохт менамояд. 
o Харидор сарфу харж ва хавфи борфарорц, тозакунии гумрукц ва ьамлу наыли 

автомобилиро то манзили таъинот (Гамбург) пардохт менамояд; харидор 
инчунин, ьамаи хавфи наылро ьавассути роьи баьрц пардохт менамояд. 
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4. Тозакунии гумрукц 

4.1. Тартиби гузаронидани тозакунии гумрукц чц хел аст? 
Рафти  тозакунии гумрукц дар ьама кишварьои Иттиьоди Аврупо ягона аст. 

4.1.1. Дар кужо ман метавонам аз тозакунии гумрукц гузарам? 
o Дар ьамаи нуытаьои гумрукии Аврупо 
o Аз назари пардохти ААИ, тозакунии гумрукиро дар кишвари ширкати воридгар ба 

ыайд гирфташуда гузаронидан беьтар аст. 

4.1.2. Баыайдгирц/ эъломияи гумрукии борро чц гуна гузаронидан мумкин? 
Эъломияи воридотии гумрукц (SAD) 

o Аз тарафи воридкунанда ва ё ширкати наылиётц гузаронида шуданаш мумкин 
o Аз 1-уми майи соли 2006 имкони баыайдгирии электронц пайдо шудааст 
o Беьтараш бо забони англисц, вале бо дигар забони расмии кишвари Иттиьои 

Аврупо низ мумкин 
o Маълумотьои зеринро пешниьод кардан лозим: 

o Маълумот дар бораи иштирокчиёни амалиёт (воридгар, содиркунанда, 
намояндагон ва щ.) 

o Режаи гумрукц (баровардан ба муомилоти озод, баровардан барои 
истеъмолкунанда, муваыыатан даровардан, транзит ва щ.) 

o Маълумоти мушаххаси мол (рамзи Taric, вазн, воьид), жойгиршавц ва банду 
баст 

o Иттилоот оид ба наылиёти боркашонц 
o Маълумот оид ба кишвари пайдоиш, кишвари содиркунанда ва кишвари 

воридгар 
o Иттилооти молиявц ва тижоратц (INCOTERMS, маблащи ьисоб, асъори 

ьисоб, ыурби ивази асъор, сущурта ва щ.) 
o Р=йхати ьужжатьои бо баыайдгирц алоыаманд (сертификатьо, ьужжат оид ба 

пайдоиш, ьужжати наылиётц, ьисобнома - фактураи тижоратц ва щ.) 
o Эъломия ва усули пардохти андоз ба воридот (божпулии гумрукц, ААИ ва щ.) 
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Мажм=и SAD аз 8 нусха иборат буда, вобаста аз шакли амалиёт, мутахассиси масъул як 
ыисм ва ё ьамаи онро пур мекунад. Ьангоми воридот, одатан, се нусха истифода 
мешавад: яке дар дасти ьукумати кишвари Иттиьоди Аврупо мемонад, ки дар он ьангоми 
ворид шудани мол ба расмият дароварда мешавад, нусхаи дуввум барои маысадьои 
омории кишвари таъиншудаи Иттиьоди Аврупо истифода мешавад, нусхаи сеюм, пас аз 
мондани м=ьри маыомоти гумрукц ба боргиранда баргардонида мешавад. 

 

 

 



34 
 

Ьужжатьои бо SAD алоыаманд: 

Вобаста аз хусусияти амалиёт ва моли даровардашаванда, баробари SAD боз  
пешниьоди эъломия ва ьужжатьои иловагц талаб шуданаш мумкин. Муьимтарини оньо: 

o Ьужжати тасдиыкунандаи пайдоиши мол, одатан барои истифодаи тарофаьои 
имтиёздор лозим аст 

§ Масалан, форма А (ьужжат оид ба пайдоиш) ё эъломияи ьисоб (счёт): барои 
истифодаи тарофаьои имтиёздор лозим, батафсил дар боби 2.7.5. 
§ Сертификати пайдоиш: агар лозим бошад; батафсил дар боби 2.7.6. 
§ Сертификати мутобиыат: агар лозим бошад 

o Сертификати тасдиыкунандаи хусусуияти хос доштани маьсулот 
o Ьужжати наылиёт 
o Ьисобнома - фактураи тижоратц: батафсил дар боби 2.7.1. 
o Эъломияи арзиши гумрукц: асос барои ьисобкунии божпулц мебошад; агар 

арзиши маьсулот аз 10 000 Евро кам бошад, лозим нест. Формаи истифодашаванда: DV1 
o Сертификати тафтишот (сертификати санитарц, ветеринарц ва фитосанитарц): 

агар лозим бошад батафсил дар боби 1.6.3. Сертификат оид ба тамизкунц: агар лозим 
бошад; батафсил дар боби 2.7.11. 
o Ижозатномаи воридот: барои мольои алоьида, ба амсоли парранда, тухм, 

маьсулоти саноати бофандагц, мольои фармасевтц ва щ. – асосан, барои мольои бо 
имтиёзьо ё назорат вобаста лозим; батафсил дар боби 2.7.7. 
o Ьужжат оид ба назорати жамъиятц: агар лозим бошад; батафсил дар боби 2.7.9. 
o Сертификати CITES: агар лозим бошад; батафсил дар боби 1.6.7. 
o Ьужжатьое, ки ба кор бурдани квотаьои тарофавиро тасдиы мекунанд. Сертификат 

ба квота: агар лозим бошад; батафсил дар боби 1.6.5.. Ьужжатьое, ки ба кор бурдани 
квотаьои тарофавиро тасдиы мекунанд: агар лозим бошанд. 
o Ьужжатьое, ки барои маысадьои пардохти аксизц лозим ьастанд: масалан, барои 

н=шокиьои спиртц, тамоку ва щ. 
o Ьужжатьои тасдиыкунандаи озод будан аз пардохти ААИ 

4.1.3. Божи гумрукц чц тавр ьисоб карда мешавад? 
Ьисобнома – фактура ьамчун асос барои ьисоб кардани божпулии гумрукц хизмат 

мекунад.  

Божи гумрукц ьисоб карда мешавад аз арзиши гумрукии: 

Арзиши мол, ки дар ьисобнома–фактура нишон дода шудааст 

+ арзиши ьамлу наыл то сарьади Иттиьоди Аврупо 

+ арзиши сущурта 

4.1.4. Бо кадом меъёр андоз аз арзиши илова (ААИ) пардохт карда мешавад? 
o ААИ-ро воридгар пардохт менамояд, аммо, одатан дертар онро аз нозироти андоз 

бар мегардонида метавонад 
o Аз 0 то 25% дар Аврупо: р=йхати муфассал дар боби 1.1. оварда шудааст 
o Дар Австрия: 10% ААИ бари маьсулоти х=рока 
o Асос барои ьисоб кардани ААИ - арзиши гумрукц + божи гумрукц 
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4.2.Тозакунии гумрукц чц ыадар ваытро мегирад? 
Тозакунии гумрукц аз як соат то якчанд р=зро мегирад (агар таснифоти маьсулот 

номаълум ё на ьамаи ьужжатьо пур карда шуда бошанд). 

5. Дигар истинодьои муфид 
Истинод ба ташкилотьои тижоратц ва дигар ташкилотьои касбии кишварьои 

Иттиьоди Аврупо: 

http://exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm?page=lk/lk_Links.html&doctype=main&la
nguageId=ru 

Иттилоот оиди гумрук дар Аврупо: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/index_en.htm 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/links/customs/index_en.htm 
 

Маълумоти иловагц оиди бозорьои Аврупо ва воридот:  

http://www.cbi.eu/?pag=1 

 

 

 

 

  

 

 

WIFI–Институти њамкории  
Итќисодї дар Палатаи   
Тиљоратии Австрия  
 

Лоиња бо кумаки молии Ожонси Австрияви  
оид ба рушд – ADA амал мегардад 
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